
CODZIENNY ORGAN POLSKIE] PARTJI SOC]ALISTYCZNE]
ĄBOwamentj ffsrÄCS;K&

zagranicą 6.00 Zł. — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, konfiskaty 
przeszkód w zakładzie i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a 
abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczenych numerów lub odszkodowania

CBMÄ ÖSBOSZEM! ^cr8Z petitowy lub jego miejsce 20 groszy, w tekście 
—....-.......... ................................ pod kroniką 30 groszy, nekrologi 20 groszy, dla poszu

kujących pracy 50»/, rabatu, — Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie

itukt-„5A/iVTRäBÖTN,cdzvdK:io4crc=po 3s caa:
REDAKCJ A przyjmuje interesentów od 11—13 godziny’
Za zwrot rękopisów redakcja ni e odpowiada. nr TELEFON Nr. 1150

Konto czekowe: P. K, O. Katowice Nr 300 908 ♦ ADMINISTRACJA czynna od —17 godz. bez przerwy 
RACHUNKI PŁATNE CO PIĄTEK. =

Nr. 123. , Eafowlce, niedziela, 31 mafa 1925 ■ Rok XXX.

Po ustąpieniu min. fhugufla.
dymisji min. Tliugutla. — Grabski usiłuje zjednać sobie poparcie lewicy. 

P» P S. domaga się ustąpienia Hawajskiego.
,i ; «Wczorajsza konferencja prezydenta Rzeczypo

spolitej z wicepremierem Thuguttem była krótka. 
Pan Thugutt kategorycznie oświadczył,, że od 
swego postanowienia nje ustąpi i powtórnie zgło
sił swą dymisje. Prezes Rady ministrów w cią
gu godziny zapoznawał p. prezydenta z sytuacją, 
jaka się wytworzyła przez dymisję wicepremjera. 
Premjer upewnił się, że dymisja p. Thugutt* co
fnięta &yć nie może. Po powrocje do pretzydjum 
Ęady ministrów odbyła się dłuższa konferencja 
między premjerem Grabskim a p. Thuguttem, na 
której szczegółowo została omówiona sprawa 
przekazania agend powstających pod kierowni
ctwem wicepremjera. O godz, 7-ej wieczorem w 
prezydjum Rady ministrów zakomunikowano prasje 
o przyjęciu dymisji wicepremjera Thugutta. Za
znaczono przytem, Sekcja komitetu poetycznego 
Rady ministrów dla spraw kresowych i mniejszości 
narodowych (której przewodniczącym był. p. Thu
gutt) nadal będzie pracowała zarówno w sprawach 
szkolnych, jato wyznaniowych i rolnych, przyczem 
przewodnictwo obejmie osobiście prem jer Grabski. 
Dymisja będzie ogłoszona w „Monitorze Polskim“ 

I Wieczorem zgłosił się do klubu sprawozdaw
ców sejmowy cli poseł Stanisław Thugutt i złożyli 
im oświadczenie o powodach swego ustąpienia. P. 
Thugutt stwierdził, że lepiej będzie, jeżeli nadal 
będzie służył sprawie w inny sposób i na Innem 
miejscu.

Warszaw a, 29. 5. (AW) Pół urzędowo o- 
ś władcza ją, że rozszerzenie przesilenia, wywoła
nego ustąpieniem Thugulfa na inne stanowiska nie

jest przewidziane. Istnieje raczej zamiar powoła
nia ministra bez teki, który kontynuowałby pra
ce, podjęte w swoim czasie przi©z min. Thugutta. 
Kandydatura konkretna nie jest na razie rozważana, 
raczej chodzi o stworzenie platformy dla działania, 
któreby umożliwiło utrzymanie stosunku rządu do 
pewnych ugrupowań sejmowych. Sprawa ta bę
dzie rozstrzygnięta prawdopodobnie dzjć.

Warszaw a, 29. 5. Prcmjer Grabski kon
ferował w ciągu dnia dzisiejszego z przedstawicie
lami PPS., NPR., i Klubu Pracy co do sjranowi- 
ska ewentualnego ministra bez teki, który prowa
dziłby prace sekcji poetycznej Rady Ministrów. — 
PP S. odmówiło delegowania swego członka na 
stanowisko ministra bez teki i zagroziło opozycją, 
jeżeli na stanowisku ministra spraw wewnętrznych 
nie nastąpi zm;ana. W kolach politycznych wy
mieniają osobę ministra sprawiedliwości i profeso
ra prawa karnego na uniwersytecie warszawskim, 
Makowskiego, na ministra bez teki. Prof. Ma
kowski, zbliżony' politycznie do kół lewicowych; 
mógłby stabilizować zachwianą równowagę poli
tyczną gabinetu i zdobyłby neutralność polityczną 
NPR., PPS. i Klubu Pracy wobec Rządu.

Ratajski, przyciśnięty oświadczeniem b. min. 
Thugutta Oi skandalicznych stosunkach w admini
stracji kresowej do mum, usprawiedliwia się w 
liście do prem. Grabskiego. List ten nje pozo
stanie na pewno bez odpowiedzi, gdyż Thugutt 
nap>ewno rozprawi się w prasie albo w Sejmie 
z reakcyjnemi ministrami Ratajskim i Smolslqm.

Samoloty wyruszyły na poszukiwanie Amundsena.
Co mówi Nansen o wyprawie na Beleges» północny.

Kopenhaga, 29. 5. (Pat.) Na wniosek mini
stra wojny Jacobsona do Spitzbergen wysłane zostar 
na na poszukiwania Amutndsena dwa samoloty i 
okręt. Ekspedycja wyruszy nie wcześniej niż 4-go 
czerwca. Norweskie towarzystwo aeronautyczne wy
stosowało do Amerykanina Mac Miliana, którego eks
pedycja ma wyruszyć w drogę 15-go czerwca prośbę, 
oby przeszukano teren między Kanadą i Grenlandią, 
ze szczególnem uwzględnieniem okolic około przy
lądka Columbia.

Nowy Jork, 29. 5. (Pat.)' W sobotę udadzą 
S!ę trzej lotnicy wśród nich znany lotnik Smitt, na 
pokładzie parowca „Nawaria“ do Spitzbergen i stąd 
przedsięwezmą poszukiwania za Amundsenem na sa
molotach.

Komitet ratunkowy na rzecz Amundsena zebrał 
T pierwszym dn,u z publicznych składek 465 ty- 
sięcy dolarów.

Berlin, 29. 5. (Pat) Dziś przybył tu z Oslo 
Nansen, który udaje się na Kaukaz. Badacz regjo- 

inóvv polarnych interwiewowany przez red. „Vossi- 
!che Zeitung o wyprawę Amundsena oświadczył, 
ze zdaniem jego niema powodu obawiać się o los

tego ostatniego. Amundsen, powiedział Nansen — 
udał się do bieguna w aeroplanie, w którym w cza
sie podróży n;ema możności stwierdzić dokładnie 
miejsca, w którem aparat się znajduje. Dlatego też 
Amundsen będzie musiał wylądować w miejscu, któ
re wyda mu się najbardziej zbliżone do bieguna i tam 
stwierdzić przy pomocy instrumentów dokładnie po
łożenie miejsca wylądowania. Operacja ta przy do
brej pogodzie trwa 1 2godzin.

Następnie może się okazać, że Amundsen jest 
Jeszcze o ddalony o 50 M> 100 km od właściwego bie
guna, dokąd będzie się mufsiał udać na nartach. Przy
bywszy do bieguna, Amundsen dokona tam zapew
ne całego szeregu obserwacji naukowych, które rów
nież zajmą mu 3—4 dni czasu;. Następnie będzie on 
musiał powrócić do aeroplanui Nie znam dokładnie 
zamiarów Amundsena — oświadczył Nansen, — je
dnakże zdaje mi się, że dotychczas niema żadnego 
powodu obawiać się o jego los. Nansen odbył dziś 
dłuższą konferencję z ministrem komunikacji Krone. 
„Berliner Zeitung“ dowjadugc się, że przedmiotem 
rozmowy był zamiar Nansena budowania wielkiego 
balonu systemu Zeppelina w celu przedsięwzięcia 
badań w okolicach podbiegunowych.

Przemówienie min. pracy Sokala na 
międzynarodowe! konferencji pracy

. Genewa. (Pat.) W dniu wczorajszym odbyło 
8l$ plenarne posiedzenie konferencji pracy, na którem 

ET w_ toku dyskusji , dotyczącej sprawozdania o pra
ny' Międzynarodowego Biura Pracy, przedstawionego 

Dyrektora Biura Thomasa — wygłosił prze- 
6vv'fenie minister Sokal*. Mówiąc o konwencji wa- 

zyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy, min. So- 
: . zaznacza, iż konwencja nie została ratyfikowana 
J6 ta ratyfikacja wydaje się w najbliższej przyszło- 

wątpljwa. Ratyfikacja tej konwencji byłaby do- 
* den} siły i solidności organizacji pracy, przeciwnie 
Jr» 11 ^ratyfikowanie jej wywarłoby w świecie nic- 
- rzystne wrażenie. Nie można jednak wymagać od 
TOnarodowego Biura Pracy, aby samo zrobiło 
V Tstko. Są i pnę siły, które muszą działać, a akcja 

..Htf l*est zależna od tej instytucji, ani też od d-e- 
lóln f?° Wysoki€g1o zgromadzenia. Rządy poszczę- 
dniu °ędą ratyfikowały konwencję o 8-godzinnym 

jeżeli sprawa czasu pracy zostanie na 
H*®* M którym pozostać musi, t j. wyłącznie na

terenie polityki społecznej. Jest rzeczą niedopusz
czalną z tego punktu1 widzenia, , ażeby czas pracy 
mógł służyć za narzędzie polityki tego lub innego 
kraju, starającego się współzawodniczyć politycznie 
lub ekonomicznie ze swymi sąsiadami drogą przedłu
żania czarni pracy. Bez solidarnej, jasnej, szczerej lo
jalnie dokonanej zgody na ten temat istnieć będzie za
wsze niebezpieczeństwo podobnej ewentualności. Nie 
można osiągnąć zgody powszechnej co do ratyfikacji 
konwencji waszyngtońskiej bez udziału1 w tej spra
wie organfzacjji i mas robotniczych.

Z kolei master Sokal analizował stan 8-godzin- 
nego dnia pracy w różnych krajach, dochodząc do 
wniosku, że trzeba mówić wyraźnie, nawet, gdyby pra
wda była niewygodna. Nie do krajów, w których jest 
stosowany 8-goddnny dzień pracy, należy kierować 
reklamacje, ale do tych krajów, gdzie w taktyce 
stosują 9, 10, a nawet więcej godzin pracy. Tam jest 
istotne niebezpieczeństwo. Słuchałem z najwyższą 
uwagą przemówienia delegata Niemiec. Mam na
dzieję, a nawet pewność, że rząd Rzeszy, zgodnie z 
tern oświadczeniem, złożonem przez jej delegata z tej 
trybuny, przyczyni się do osiągnięcia zgody w sprawie

Z Sejmu Warszawskiego,
Przyjęcie nsfawy o trybunale Competencyjn. 
# 6-cte zlotowe bashmofy. — Opodatkowanie 
wina I młodo. — Posłowie na wywczasach.

Warszaw a, 29. 5. (Pat.) Sejm. — Na 
początku dzisiejszego posiedzenia marszałek zako
munikował, że poseł Kochanowicz z klubu biało
ruskiego złożył mandat poselski.

Następnie obradowano nad projektem ustawy 
o trybunale kompetencyjnym. Sprawozdawca Ma
rek podkreślił, że w praktyce prawo-prywatnej ko
liduje często z prawem publicznem, a kolizje* 
powstałe na tern tle, ma Rozstrzygać trybunał kom
petencyjny. Składać się von ma z 14 człon kjów (4 
ze sądu Najwyższego, 4 z Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego i 6 z pośród obywateli z wy
kształceniem prawniczemu wyznaczonych przez pre
zydenta Rzplitej. Kadencja trybunału trwać będzie 
lat 5. W razie wykroczenia członiąa Trybunału 
kompetencyjnego podlegać* on będzie przepisom dy
scyplinarnym sądu najwyższego. Do rozstrzyga
nia spraw niezbędna jest obecność 7 członków (prze
wodniczącego) i po *2 członków z Każdej grupy. 
Ustawę przylęto w trzeciem czyhaniu.

Następnie przyjęto w trzeciem czytaniu usta
wę (ol zmianie rozporządzenia prezydenta Rzplitej 
w sprawie systemu monetarnego. Ustawa upo
ważnia rząd do wydania biletów jedno- i 2-zlotowy 
Dotychczasowe 5-złotówki są biletami bankpwerol 
a nie państwoweimi.

Po referacie posła Kaczyńskiego przyjęto usta
wę o opodatkowaniu win i miodu syconego w drą
giem i trzeciem czytań# Poseł Brzostowski omawia* 
wniosek posła Pruszyńskjego w sprawce ulepszenia 
komunikacji kolejowej ze SIąsikiem.

W sprawie taryf kolejowych na drobne przesyłki 
postawiła mniejszość komisji komunikacyjnej rezo
lucję wzywającą rząd do ustanowienia jednolitej opłaty 
od ładunków przywożonych do miast tak koleją, jaki f 
inneml drogami. Nad tą rezolucją głosowano przez 
drzwi. „Za" głosowało 54 posłów, „przeciw" 76, czyB 
razem 180 posłów. Ponieważ zaś regulamin przewi
duje, że do prawomocności uchwał potrzeba przy
najmniej 148 posłów, z powodu braku quorum uzna
no za nieważny wynik głosowania. Wicemarszałek 
Mo raczę wski zamknął posiedzenie wyznaczając na
stępne ^ środę o godz. 4-tej popołudniu. 
vmsmmmmnmmmrnmmmmmmmBmmmamummmmmmmmmmmmmmmm 
czasu pracy, zgody, która w logicznem następstwie 
doprowadzi do ogólnej ratyfikacji konwencji o 8- 
godzinnym dnfu pracy. Dzień, w którym wyjątkowe 
przepisy, zmierzające do przedłużenia dnia pracy, nic 
będą dopuszczalne, stanie się pierwszym krokiem do 
powszechnej ratyfikacji.

W zakończeniu swego przemówienia minister zło
żył oświadczenie, iż Polska, pragnąc w dalszym ciągu 
prowadzić swą politykę postępu społecznego, jest go
towa wypełnić przyjęte w zeszłym roku1 zobowiązanie 
ratyfikowania konwencji waszyngtońskiej pod warun
kiem, że i |nne kraje przemysłowe będą również raty
fikowały tę konwencję.

Mowy ministra Sokala słuchano z żywem zain
teresowaniem i przyjęto gorącymi oklaskami-
Wotum zaufania dla rząin Palnleve’ge

Paryż, 29. 5. (Pat.) Na dzisiejszej» posiedze- 
niuizby deputowanych zabrał głos tornister Briand, 
który w dłuższetor przemówieniu zajmował się spra
wą Marokkja i podkreślił tendencję pokojowe rzą
du francuskiego. Po przemówieniu ministra izba 
głosami 537 j>rzeciwko 29 przyjęła porządek dzien
ny, wyrażający rządowi wotuni zaufania.
Rozwiązanie parlament* belgijskiego

Bruks e la, 29. 5. (AW.) Wobec niepowo
dzenia burmistrza Maxa przy tworzeniu gabinetu 
— nastąpi prawdopodobnie rozwiązanie nowoobra- 
nego parlamentu.
Chamberlain spotka się z Brlandem 
w Genewie celem omówienia paktu 

swarancyjne&o.
Londyn, 29. 5. (Pat.) „Daily Telegraph" 

donosi, że Chambeilain spotka się z Briandem na 
sesji Rady Ligi Narodów w Genewie i przepro
wadzi z nim rozstrzygającą konferencję w spra
wie paktu gwarancyjnego. Odpowiedzj francuska i 
angielska na propozycje njcmicck^e zostaną wy
słane więc prawdopodobnie do p, ero po lej ko nie-
~enc&: ‘



Katowice, dnia 31. maja 1925 r. LyiZLT.: :LÜ::0T:.:KLza

Ustąpienie mmtsfra fnugutla.
Minister Tłiugutt podał sję do dymisji. De 

cyzję tę p. Tłiugutt powziął po naradzie z swo- 
iim klubem („Klub pracy“) i po dokładtiem prze
świadczeniu sję, że celu, dla którego wstąpił do 
gabinetu p. twł. Grabskiego — nje dopiął.

Jak wiadomo, p. Tłiugutt wszedł do Rządu
wobec nalegań preinijara. Wszedł — jako bezpq
tyjuy lewicowiec, n;e należący do żadnego stronni
ctwa sejmowego („klub pracy“ powstał dopiero 
przed kilku tygodniami). Jednakże, wstępując do 
Rządu jako jednostka, na własną odpowiedzialność 
p. Thugutt miał tam reprezentować kierunek de
mokratyczny. Premjer chyba nie mógł się co do 
tego łudzić.

Jednakże od początku sprawa została postawio
na nieszczerze. P. Wł. Grabski, zabiegając o p. 
-Thugutta, powinien był dać mu wyraźne stanowi
sko i określone funkcje. Stało się wprost przeci
wnie. Uirzędownie p. Tłiugutt był tylko „mini
strem“, — nie był nawet wloepremjerem, jak Kor
fanty w gabinecie Witosa. Władzy żadnej nf® 
.tóM Aby zaś nłe było co do tego żadnej wątpli
wości, min. spraw wewn. p. Ratajską zaraz po ob
łędu urzędu, oświadczył, że jest panem na swoich 
śmieciach i że p. Thugutt w jego „resorcie“ nje 
Ina nic do gadania.

Wchodząc do Rządu, p. Thugutt postawił so
bie specjalne zadanie: pilnowanie spraw kreso - 
wych i narodowoścjowych, poljtyka reformatorska 
iy tej dziedzinie. P. Thugutt liczył się z trudno
ściami i nie snuł wcałć radykalnych planów: pra
gnął tylko rządzić nie stanami wyjątkowymi (ja
wnymi lub utajonymi), nje bezprawiem i gWałta- 
Ini, nic prześladowaniami narodowościowemi, lecz 
poprawą administracji, poszanowaniem praw lu
dności miejscowej, wcielaniem w życie zasad pra
wa demokratycznego. Lecz tu miał przeciwko so
bie tępą reakcyjność Min. spraw wewn. i Min. 
oświaty, które wszelkie jego zamierzenia udarem
niały.

Groźbą dymisji wymógł wówczas p. Tłiugutt 
na Rządzie utworzenie komitetu kresowego pod 
'lego przewodnictwem. P. Thugutt liczył Sję ma 
to, te może takie specjalne dało stanie się dźwi
gnią naprawy, że rozum i poczucie konieczności 
państwowej zapanują nad rozwydrzeniem swojski©/ 
$ła*aty. Próba się nie udała. Polityka w stosun
ku do kresów wschodnich w mczem się nie zmi©- 
fSła. Zadowolono się wytępieniem napadów dy
wersyjnych i uznano, że teraz już niema niebez
pieczeństwa, że można na dobre wyrzec się myśli 
O (reformach T brnąć dalej w odstręczaniu kresów 
ok* Polski, w policyjno-nacjonalistycznot-obszarniczej 
iheakcji. P. Thugutt był stale przegłosowywany,

Rok rządów socjalistycznych 
w Danj|L ,

Upłynął rok od czasu, jak duńska socjalna de
mokracja objęła ster rządów w Danji. Prorokowano 
wówczas krótkie życie gabinetowi socjalistycznemu, 
podnosząc, że w parlamencie posiada tylko 2 głosy 
większości a w Izbie wyższej Jest nawet w mniej
szości. Rząd jednak utrzymał się dotąd i gtoi silnie, 
odparłszy skutecznie wszystkie ataki.

Jednym z wiellcich celów, wytkniętych podczas 
kampanji wyborczej a osiągniętych przez rząd so
cjalistyczny, jest stabilizacja duńskiej korony, dzię
ki czemu życie gospodarcze kraju, oparło się na pew
nych podstawach.

Drugim planem rządui socjalistycznego, do któ
rego zrealizowania dąży, fest sprawa rozbrojenia. Plan 
ten nie dał się z powodu opozycji Landthingu, od razu 
przeprowadzić. Landthing udaremnił nawet próbę 
zmniejszenia wydatków na cele wojskowe. Walka w 
parlamencie i poza nim o rozbrojenie będzie prawdo
podobnie jeszcze długo trwała, ale czas pracuje na 
rzecz postulatów duńskich socjalistów. Ich projekt 
rozbrojenia wejdzie w zimie przed forum parlamentu; 
może nawet przyjść skutkiem tego do rozwiązania 
Izby i do nowych wyborów.

Poza tern dodatnio zaznaczyła się działalność so
cjalistycznego rządu w pracy parlamentarnej. Zdo
łał on na wieki drobnych ustawach wycisnąć swe 
piętno, zwłaszcza w administracji, gdzie silny wpływ 
wywierają socjaliści. Preliminarz budżetowy socjali
stycznego ministra skarbu dzięki zdrowej polityce o- 
szczędnościowej wykazuje nadwyżkę 11 miljonów ko
ron, mimo że podwyższono płace urzędników i ulep
szono ustawę o zabezpieczeniu na starość. Poza tem 
rząd przeprowadził ulepszenie ustawy mieszkaniowej 
i ustawę ochronną (dla młodocianych robotników). So
cjalistyczny minister sprawiedliwości zapoczątkował 
reformę sądownictwa nowem opracowaniem ustawy 
małżeńskiej.

Sejsa zimowa parlamentu będzie debatowała nad
projektem upaństwowienia instytucji ubezpiccaenip-
wyph i nad projektem państw, kontroli nad bankami, 
które |o przedłożenia wnosi rząd Stauninga. Wnio
sek to w. Borgbjerga o wprowadzenie Rad fabrycznych 
spowodował wybranie komisji, składającej się t po
słów i rzeczoznawców, która ma przestudiować do
świadczenia, poczynione z Radami fabrycznemj w in
nych krajach.

Myślą przewodnią polityki zagranicznej socjali
stycznego gabinetu Stauninga JesJt idea pokojowego 
współżycia ludów. Polityka zayramczna Danfi hor-

a prom jer nie okazywał żadnego poparcia jego 
wnioskom! i dążeniom.

Ustąpienie p. Thugutfl uje jest niespodzianką. 
Od dłuższego czasu było już widoczne, że p. Thu
gutt nie może dalej pozostawać na stanowisku, na 
któreto nic zrobić nie może.

Zresztą i ogólna polityka gabinetu p. Wł. 
Grabskiego coraz mniej dawała powodu do złu
dzeń. Gabinet szedł coraz wyraźniej na prawo, 
będąc dla reakcji w coraz większej mierze suroga- 
tem jej własnego Rządu, klóregoby w obecnych 
warunkach wytworzyć nie mogła.

Niedawno jeszcze w swojej mowie budżetowej 
p. Wł. Grabski zapewniał, że jego Rząd jest ^bez
partyjny“. Przez pewien czas p. Wł. Grabski sta
rał się istotnie utrzymać pewną chwiejną równo
wagę w swojej polityce i w swojin gabinecie. O- 
becnie prawica rządzj p. Wł. Wrabskinn. Ona mu 
narzuca swoją wolę. Za pośrednictwem p, Sty. 
Grabskiego ona przeprowadza swoje zamierzenia.

Trzeba to stwierdzić, że wejście do Rządu p. 
St. Grabskiego odbyło się nie bez winy p. Thugu^ą. 
P. Thugutt zgadzał się na współpracę z p. StJ. 
Grabskim, p. Thugutt łudził się, że p. St. Grabs- 
ski nawet lnu dopomoże w uzdrowieniu stosun
ków kresowych! P, Thugutt nie przejrzał tej pod
stępnej gry politycznej, która polegała na tem, że
by, z j(ego wejścia do Rządu zrobić pretekst do wpro
wadzenia p. St. Grabskiego. A gdy to się stało, 
p. St. Grabski pokazał natychmiast, jakim to on 
jest „sojusznikiem“.

Ustąpienie p. Thugutfa jest ważnym fakteim 
politycznym. Ustąpienie to oznacza zdjęcie szyl
du „bezpartyjności“ i „utrzymywania równowagi“ 
z Rządu p. Wlad. Grabskiego.

Oznacza ono zarazem ciężką kompromitację te
go Rządu szczególnie w dzjedzpiie polityki kreso
wej. Wszystkie zapewnienja o sanacji tycli sto
sunków, o dążeniu do naprawy — okazały się 
blichtrem „na pokaz“. Okazało się, że kurs re
akcyjny tej polityki w njczem się n;e zmienił. Do 
mi ąno wania p. Thugutt a, bądź co bądź, przywią
zywano duże nadzieje. Nawet przedstawiciele 
mniejszości narodowych jawnie lub skrycie oczeki
wali zmian na lepsze. Wszystko rozbiło się dziękti 
pp. St. Grabskjemu, Ratajskiemu i Smólskiemiuf_ 
przy poparciu ich przez premjera. Jest to nie- 
tylko szkoda wewnętrzna, jest to zarazem jeden 
z licznych przejawów, jak polityka wewnętrzna psu
je politykę zagraniczną.

Ustąpienie p. Thugutta, to wyłom w gabi
necie p. Wł. Grabskiego. Właśni© dlatego, że p. 
Thugutt miał mieć w gabinecie specjalne po
słannictwo, ustąpienie jego jest faktem przełomo
wym.

nym dniu pracy w tej samej drwili, gdy tnneTZZT 
ożywione tą samą dobrą wolą, co i Branda J^ 
uregulować te kwestje w drodze wzatemnlrL ,lłu^
ożywione lą samą cioorą woią, co i Branda lr}' 
uregulować te kwestje w drodze wzajemnego n 'Ą 
zumienja. Minister wyraził wreszcie nadzieję i*' 
branie przedstawicieli poszczególny,ch państw o’dbetv" 
się dostatecznie szybką i da vvynfk| dostateczni* CWG 
dujące, aby izba francuska mogła raUyfikowaó ^ 
wencie jeszcze podczas oheciißi seal.

laki samorsqa merzf sfę reekefl.
Warszawa. Min. Ratajski zwołał konferenm-,

nrlcłcHOiAtnli uncmr^+WlAK rłmliolrłAł» ALiiie.lV. JEL —^ «« ' h' ■przedstawicieli wszystkich polskich klubów, dla zm 
lezienia, jak mówił punktu! wyjścia w sprawie usta 
wy o samorządzie. P. Kozłowski (ZZN.) oświadczył 
że woli obecny samorząd w Małopolsoe, który w 12q 
miastach i przeszło 2400 wsiach wykonują komisarze 
rządu, od nowego, opartego na zasadzie powszechnego 
głosowania.

P. Kiernjk (Pjast) w dłuższym wywodzie bronił 
pluralnoSci, popierając głównie censujs majątkowy.

Po pośle Pawłowskim (Zw- Chłopski), który pod. 
kreślił, iż większość domaga się powszechnego gj0. 
sowania przemawiał to w. Prager wyrażając imieniem 
lewicy zdziw je nie, iż minister zwołał konferencję nie 
przedstawiając żadnych propozycji ze strony rządu. Dat 
lej oświadczył, że tak PPS. jak i inne kluby lewicowe 
bronić będą 5 przymiotnikowego prawa wyborczego 
i na żadne próby ukrócenia tych praw nie pozwolą.

Fermenty klubów sejmowych.
Warszawa. „Eks press Poranny" donosi o 

przygotowujący cch się nowych przegrupowaniach 
wśród sejmowych klubów włościańskich. Zanosi się 
na dalszy rozłam w Wyzwoleniu na tle różnic m;ędzy 
grupą inteligencką, a gnijpą włościańską ściśle Ma. 
sową. Innego rodzaju sytuacja panuje w Piaście, 
gdzie coraz silniej zarysowuje sie frakcja orzemy» 
słowa p. Szydłowskiego.

PPS. przeciw podwyższenie taryfy kol.
Warszawa.* W sprawie zamierzonego podwyż 

szenia taryfy kolejowej towarzysze z ZPPS. zgłosili 
wniosek domagający się zaniechania tej podwyżki.

W i
Klub pracy zgłosił wczoraj wniosek nagły w 

sprawie projektowanej przez rząd podwyżki osobo
wej taryfy kolejowej od 1. czerwca r. b. o 25 proc.11
Klub stwierdza, że projekt rządu wywołuje żywio
łowy protest ludzi, żyjących z pracy rąk i mózgu, 
Wniosek będzie omawiany na piątko wem posiedzeniu 
Sejmu. j

dzo wielką wa@% przykłada do problemu północnego 
■obrfm x " ' 'Szlezwiku. Proben ten blisko od* stu lat zatruwa sto

sunki niemiecko-duńskie. Tem godniejsze uwagi jest, 
że duńskiemu ministrowi oświaty, towarzyszce Bang, 
udało się doprowadzić w grudn,u ub. roku db kon
ferencji niemiecko-dunskiej na temat stosunków szkol
nych w obszarach pogranicznych. Rezultatem tej kon
ferencji było wyrównanie nieporozumień i konflik
tów, wyłaniających się na pograniczu.

Pod względem wewnętrzno-politycznym rząd so
cjalistyczny wielu z swych celów jeszcze nie osiągnął. 
Ale lud duński nje nuffffc przeciw1 metodom i drogom 
polityki socjalistycznej. Świadczy o tem stały wzrost 
duńskiej socjalnej demokracji, jakoteż wyborcze sujk- 
cesy rządu w ubiegłej jesieni i w marcu bieżącego 
roku.

Francaska konfederacja pracy potępia 
komunistów.

Paryż. „Peupłe" ogłasza manifest komisji ad
ministracyjnej generalnej konfederacji pracy. Mani
fest ten potępia stanowisko komunistów, którym za
rzuca manewrowanie gołosłownemi obietnicami oraz 
domaga się od rządu podjęcia natychmiastowej inicja
tywy w kierunku, uspokojenia Marokka i urtwafe- 
nia tam pokoju.

Przegląd polityczny.
Sprawę 8-g©d*lsnego deSa pracy. 

Oświadczenie francuskiego ministra pracy.
Genewa. Na ostatninm posiedzeniu' Międzynaro

dowej Konferencji Pracy minister pracy Durafour 
przedstawił stanowisko Francji w sprawach ubezpie
czeń społecznych i »-godzinnego dnia pracy, oraz 
scharakteryzował francuski projekt ubezpieczeń spo
łecznych, oparty na zasadzie obowiązkowego ucpiałuj 
w ubezpieczeniach w równej mierze ze strony praco
dawców, jak i robotników. Omawiając następnie* 
sprawę ratyfikacji konwencji, dotyczącej »-godzinnego 
dnia pracy, minister oświadczył, iż Francja za pro* 
wadziła już w kwietnfU! 1919 r. w zwykłej drodze usta
wodawczej 8-godzinny dzień pracy; w ubiegłym roku 
rząd złożył w parlamencie projekt ustawy, ratyfiku
jącej odnośną konwencję waszyngtońską, jednakże — 
zdaniem mówcy — rząd popełniłby krańcową niedy
skrecję Wobec państw, które dążą tło przeprowadzenia 
ratyfikacji tej konwencji, gdyby wszczynał w parła- 
menele drsfcrMę eo do zasad konwencji o 8-sodzin*

Hlnb pracy przechodzi do opozycH 
wobec rządu.

Sytuacja gospodarcza państwa i położenie ekono
miczne warstw pracujących, zamiast ulegać powolnej
poprawie, pogarszają się ze stałem przyśpieszeniem.
Wieś przekroczyła granicę nędzy. Ludność miast 
ugina się pod ciężarem drożyzny. Pracownicy pań
stwowi głodują. Niczom n;ekrępowany dowóz arty
kułów zbytku pozwala zaspakajać wymagania pa
sożytom i rujnuje bilans handlowy. Konsumcja we
wnętrzna zmniejsza się, wytwórczość maleje. Zdemo
ralizowany łatwymi zyskami przemysł, niezdolny do 
konkurencji z zagranicą, zdaje się istnieć dla dyrek
torów i rad nadzorczych. Zdrowy rozwój przemysłu 
zastępuje w dalszym ciągui niezliczona ilość banków, 
żerujących na pośrednictwie.

‘Rząd nie umiał opanować sytuacji: import wina 
i jedwabi usiłuje pokryć umowami, które dają ufa*' 
twienia dla eksportu niewyrabianyeh w kraju auto
mobili i dla eksportu mioteł; bierny bilans handlowy 
poprawia demagogicznym zakazem wyjazdów dla zdo
bycia zdrowia i sił w walce z ciężkiemi warunkami 
życia. Zamiast przebudowy przedsiębiorstwa kole
jowego, rząd podnosi taryfy. Pod pozorem nieobsef- 
wowanego przez nikogo spadku drożyzny rząd ob
niża głodowe pensje swoich pracowników, rzucają 
ich w odmęt nędzy.

Zupełne lekceważenie? przez rząd parlamentu * 
opinji publicznej, niedotrzymywania zobowiązań dopeł
niają reszty i nakazują klubowi pracy stwierdzić, ^ 
w dziedzinie życia gospodarczego i ekonomicznej 
rząd obecny zapoznaje najistotniejsze interesy kraju' 
jego pracujących obywateli.

% 16. czerwca odbędzie się ewakuacja 
obszaru 8uhry.

Londyn, 28. 5. (Pat.) Reuter. — Według ^ 
formacyj otrzymanych z miarodajnych kół francuskie™ 
obszar Ruhry stosownie do ujkładu zawartego między 
Herriotem a Theunisem z jednej strony a Niemcami 
z drugiej strony, zostanie opróżniony dnia 16-egc sierp*
tlifi. W tvrrl&p enrnvm mraalA tac farm ixrirAnfflifW WOVnia. W tymże samym czasie zostaną wycofań® vV®'' 
ska okunnicvine 7. trzech miast: z Dusseldorfu, DlI‘8'ska okupacyjne Z trewii mictsi: z uuiksskiuuuu, 
burgu i Ruhrorfu. Okręg ten niema nic wspólnej 
ze strefą kolońską i zostanie opróżniony, poni®^
Niemcy wypełniły już pewne zobowiązania wyni 
jąoe z planu Dawesa.

Szczucie Naclonallstyczne na uniwersytet 
wledeńsklem.

Wiedeń, 28. 6. (Pat.) Dziś przed póW"%* 
przyszło znów przed uniwersytetem do starcia jnuę^f
studentami ws-zechniemieckimi a socjalistycznymi, . 
iż musiała wkroczyć policja. Przyszło równieżmusiała WKrouzye puuiuja. rrzyszio ruwm- 
starć w instytucie anatomicznym i farmakologiczny 
Policja aresztowała 30 osób.

V



Katowice, dnia 31, maja 1925 r.

Genewa, 28. 5, (Pat.) Rada Ligi Narodów 
zbiera s# w Genewy 8-go czerwca pod przewód- 
njetwem przedstawiqela Hiszpan]i Quinones de Le
ona. Tymczasowy porządek dzienny tej 34 sesesji 
Rady przewiduje: szereg spraw, dotyczących 
mniejszości, a Wjęc: sytuacja mniejszości bułgar
skiej w Grecji, w której to sprawie zwrócono się 
do rządu greckiego o dostarczenie pewnych wy
jaśnień, sprawozdania komisarzy Ligi Narodów o 
sytuacji mniejszości greckiej w Konstantynopolu o- 
raz mniejszości tureckiej w Tracji Zachodniej; sy
tuacja mniejszości po Is kj ej na Litwie; sprawa ko
lonistów węgierskich w pewnej liczbie miejscowo
ści w Banacie i Transylwanji.

Na porządku dziennym najbliższej sesji znaj
dują się również dwie ważne sprwy, dotyczące w. 
m. Gdańska. Jedna z nich dotyczy procedury, ja
ka należy stosować przy rozwiązywaniu sporów 
między wolnem mpstem i Pojską. Wiadomem jest 
bowiem, że w czasie swej ostatniej sesji marcowej 
Rada Ligi powierzyła przedstawicielowi Hiszpanji 
zadań ja przygotowania propozycji, dotyczących 
zmiany metod, stosowanej obecnie procedury w 
ten sposób, aby módz odciążyć porządek dzien
ny Radyl przez usunięcie spraw technicznych o 
znaczeniu drogorzędnem, oraz w celu uniknięcia o- 
kresów tarć między wolnem miastem i Polską. — 
Druga sprawa dotyczy służby wojskowej w Gdań
sku, w k/tórej to sprawie, jak wiadomo, stały 
trybunał sprawiedliwości międzynarodowej wydał 
ostatnio swą optuję.

Rada Ligi Narodów zajmować sję będzie dalej 
sprawą odbudowy fjnansowej Auslrji i Węgier, 
przyczem poweźmie postanowienia w związku ’ z 
przeprowadzeniem ankiety, o co prosił rząd au-, 
strjack'f.

Pewne sprawy, które znajdowały się już na 
norządku dziennym sesji marcowej, a które zo
stały odesłane do następnej sesji, figurować Będą 
na porządku dziennym sesji czerwcowej. Do 
spraw tych należy kwest ja zastosowania systemu 
kontroli, przyjętego przez Radę Ligi w wykona
niu klauzul rozbrojeniowych, zawartych w trakta
tach pokojowych.

Wreszcie Rada Ligj zapozna się z pracami, do
kona nem i od czasu sesji marcowej przez organy 
Ligi Narodów w różnych dziedzinach: ekonomi
cznej, finansowej, hygieny,. tranzytu, współpracy u- 
myslowej, w sprawie handlu żywym towarem i 
opiek ąnad dziecin], oraz w sprawie uchodźców 
greckich'.

Porządek dzienny obrad 
Ligi Narodów.

Linoleum-Menczel
,3*g0 Maja 17. KATOWICE
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Dr$t<3rä$liöm państwowym eddafe się towar aa raty....
Goście angielscy w Polsce.

Berlin, 28. 5. (Pat.) Dziś w godzinach popołu
dniowych przybyli do poselstwa polskiego w Berlinie 
członkowie parlamentu angielskiego, udający się na 
wycieczkę do Polski. Wycieczce tej przewodniczy Sir 

hilip Dawson, W skład jej wchodzą: Sir J. Hanneon, 
Sir Frank Sanderson i sir Philip Richardson, mister 
Herbert Wragg, mister Waiter Raine, mister G. R. H. 
Hall-Caine, mister Cornelius Rhoman i mistr A. B. 
Stodard. Członków wyciec-ki podejmował herbatą po
seł Rzplitej Polskiej w Berime p. Olszowski z małżon
ką, oraz członkowie poselstwa. W rozmowie goście 
angielscy wyrazili zadowolenie z powodu wycieczki 
do Polski, zaznaczając, że jest ona poważnym, krokiem 
naprzód w nawiązaniu ściślejszych stosunków ekono
micznych między obu krajami. Z ramienia polskiego 
komitetu przyjęcia wycieczki powitał gości angiel
skich w Berlinie p. Tomasz Sarjusz-Bielski, referent 
spraw angielskich w ministerstwie spraw zagranicz
nych, który towarzyszyć będzie wycieczce w czasie 
całego jej pobytu w Polsce.

Sprawezdanie ^posiedzenia Komisji Specjalnej 
z dnia 25 maja' 1925 r.

I. Na wstępie przewodniczącego Komisji, p. 
Grajek Stwierdza, że sprawozdanie w „Polonii“ 
z ostatniego posiedzenia Komisji Socjalnej poda- 
nem były tendencyjnie do publicznej wiadomości, 
przeciwko czemu energicznie protestuje. — Stano
wisko jego poparła większość członków Komisji.

II. Na porządku dziennym.
a) Ustawa o ubezpieczeniu pracowników u- 

mysłowych; dyskusję szczegółową odłożono na 
następne posiedzenie.

b) Wniosek bezrobotnych miasta Katowic w 
sprawie podwyższenia zapomóg oddano jp. posło
wi Szopie do zareferowania na następnym posie
dzeniu.

Następne posiedzenie w piątek, dn. 5. czerwca 
1925 roku.

Wyjaśnienie w sprawie precesa winowajców 
katastrefy aa „Redenie“.

W sprawie rzeczoznawstwa inżyniera Brunona 
Buzeka, naczelnilc,a Okr. Urzędu Góra. w Król. Hu
cie, wygłoszonego w rozprawie przeciw winowaj
com katastrofy na kjop. Reden, otrzymujemy wy
jaśnienie co do ustępu umieszczonego w nr. 118

,.Qaz, Robo tu.“ w dniu 2ó. 5. br., „że To warzy,- 
stwo Frajiko-Rosyjskie prowadziło kopalnię „Re 
den“ w skandaliczny sposób“. W wywodach 
rzeczoznawcy na wspomnianej rozprawie zdania po
wyższego nie wygłoszono, rzeczoznawstwo obej
mowało ii ty|ko sprawę czynności poszczególnych 
obwinionych, a me zajmowało się krytyką Towa
rzystwa Franko-Rosyjskjego jako takiego.

_________________ ____ ___________ _______ Nr. 1#.

Bzik! „Gazety Ludowe]*'.
>»Gazeta Ludowa“ lubi puszczać przeróżne 

bziki w św^at. Ma to tę dobrą stronę, że zadowoli 
niejednego zbzikowanego czytelnika w okresje o- 
górkowyru, kiedy brak sensacji, ba nawet i w na
szej krainie bezrobocia i skrajnej nędzy ludzkiej 
nie może sję obejść bez sensacji. Tak niedawno 
Ukarała Izba Karna w Król, Hucie pewnego oszusta, 
który zbierał datki dla „biednych redaktorów“. 
Oczywiście nj.e powiedział, dla których. Zresztą 
w Katowicach mamy obecnie więcej redaktorów, 
niż dawrijej pod całym zaborem pruskim. W lewo 
i prawo sypią sję tytuły, jak z rogu obfitości: pan 
redaktor, pan dyrektor, pan radca, pan nadradlca, 
pan doktór, pan profesor, pan mecenas, „von hjn- 
ten und von vom“, jak kto woli — do usług!

Nic też dziwnego, że w tym labiryncie tytu
łów łatwo dostać bzika, i to patentowanego, jak 
pokazała nam „Gazeta Ludowa“, pisząc, że w 
Katowicach jakaś prima don na z operetki urządzi
ła bezpłatną jodłodajnię dla biednych redaktorów, 
wstydzących się żebrać... Bardzo blisko musi stać 
„Gazeta Ludowa“ tej jodłodaini i tej primadonny, 
znając tę tajemniczą jodłodajnię. Obserwując 
teatr w Katowicach już od zarania jego „błogiej“ 
działalności, prędzej uwierzylibyśmy, że dzieje się 
odwrotnie, a mjanowjeie, że redaktorzy urządzają 
bezpłatne jodłodajnię dla bezrobotnych pr madonn, 
primabalerin, baletnic itd.

Bziki, same bziki!

Dział gospodarczy. * 1 2

Jak będą udsslslan« kredyty budowlane.
W myśl art. 12 i 15 ustawy o. rozbudowie miast 

z dnia 29. kwietnia br., a zgodnie z rozporządzeniem 
wykona wozem w tych dniach wydanem, krótkoter
minowe kredyty budowlane udzielane będą spółdziel
niom mieszkaniowym i innym osobom fizycznym i 
prawnym przez Bank gospodarstwa krajowego, jego 
oddziały oraz instytucje finansowe przez Bank za 
zezwoleniem ministerstwa skarbu do tego upoważ
nione. Kredyty te udzielane będą na pokład weksli, 
zabezpieczonych wpisem kaucyjnym na hipotece od
nośnych nieruchomości. Wysokość tych kredytów wy* 
niesie: ►

1) do 80 proc. kosztorysu budów# wraa z placem 
na budowle mieszkalną o ile służyć mają na mie
szkania dla członków spółdzielni, oraz na domy mie
szkalne, wznoszone przez gminy miejskie, związki Udo* 
munalne i organizacje akademickie;

2) do 75 proc. kosztorysu budowli wraz z pla
cem — na budowle mieszkalne, wznoszone przez

Górnicy.
(Szkic z Iijgjeny pracy)

p , zawodu, o który tak małoby się v
r isce troszczono pod względem higienicznym ja] 
i rnjctwo. Żyjemy dziś w epoce oszczędności, po< 

s*eni zmniejszenia kosztów produkcji, a rm c/en 
gjeniaŁwiej umniejszyć wydatki, jeśli nie na hy

W górnictwie robotn;ków nie zabrakpije, n;k 
JJie zauważy, że pod zieniją — brud, że nie s; 
Przesirzegane przepisy zdrowotne, lub ich nieto; 
wcale — nawet na papierze.

Jeśli wybuch w kopalni nastąpi, liczba ofia 
wtedy pisma hałas podnoszą, w Sejm!« 

i osłowie interpelują, tworzą się komisje. Ale 
*e zwiraca się uwagi na stałe warunki san .tarne 
a zapobieganie wypadkom.

d porównać w Polsce dzisiejsze szyby, cho
rynsztoki, lampy bezpieczeństwa, wentyla 

ry, kilofy, pracę w ciemnościach, gazach i pyle 
nieludzkiej pozycji z pracą przed pół wiekiem: 

Iji^® ^znajdziemy prawie różnicy pod względen

sku- tczas) ażeby w Rzeczypospolitej Poł-
^Wane rn^C^W° ^ było P° macoszemu trak

9azy w kopalniach szkpdjlwe dla zdrowia, nie* 
** śmiertelne, są:

Tlenek węgla zatruwa organizm, jeśli na Uh 
rza więcej nad pół miligrama, zwła<

p za Przy podniesionej temperaturze I wilgoci. - 
i oly wybuchach i pożarach nietylko zatruwa, lec; 

8Ptewadza oparzefezny.
komi -an jest to główna składowa część gazu 
icPa,n!. Zmieszany od 5 do 15 proc. z powie 

tlenkiem węgla, sprowadza wybuch

D w, etan, gaz azotowy.
Lonrix .680,1 ColH* w Towarzystwie lekarskftem 
płynie w 1923 r. wyraźnie zaznaczył, że jes 
*^Włle PBzedwieństwo między chorobami robotn

ków w k/opalniach węgla, a chorobami robotnif 
ków w kopalniach kruszców.

Górnik kopalni węgla jest szczególniej narażony 
na zapalenie oskrzeli i różne wypadki przy pracy, 
odporny zaś jest na gruźlicę i choroby pochodzą#» 
ce z alkoholizmu, a tymczasem górnik kopalni kru
szców jest często ofiarą gruźlicy i chronicznego 
Zapalenia nerek. Pasożyt ten zamieszkuje prze
ważnie w cienkich kiszkach, przebija błonę śluzową 
i wywołuje krwotoki, nieraz bardzo osłabiające, — 
anemję ciężką.

Pierwsze wypadki glistnicy u górnjkjów zau
ważone były we Włoszech w połowic przeszłego 
wieku. Dostała się ona prawdopodobnie z kjrai- 
jów gorących, z Egiptu i Indii. Ód czasu przebi
cia tunelu S-go Go tarda wielce się rozszerzyła. 
W Niemczech najwięcej grasowała gljstnica w 
końcu przeszłego wiekb, w 1902 r. by%p nią do
tkniętych aż 188,730 górników. Na kongresie Hp 
gjeny w Brukseli w 1903 r. podniesiono istny 
alarm z powodu epidemji glistnicy — choroby za- 
wodowej górników, wielce złośliwej i niebezpie
cznej. .

Dotychczas choroba ta niewygasła, choć zna
cznie zmniejszyła sję dzięki leczeniu chorych, a 
leczenie nie jest trudne, podobne do leczenia so 
litera (tasiemca) — wyciągiem eterowym Rap rod 
— i trwa 10 cmi.

Najważniejsze jednak jest zapobieganie choro 
bie: sucha i n|egorąca kopalnia, hygjeniczne in
stalacje w kopalniach — czysto utrzymywane %bły 
do wydalin ludzkich, kjąpide, natryski, i . oględzi
ny podejrzanych chorych, badanie pod mikroskopem 
wypróżnień.

Do naszych kopalń śląskich i dąbrowieckich 
glistnica bardzo łatwo może być zawleczona z 
Westfalji i Belgji. Kto wie, czy nasi górn;cy njo 
którzy nie są już nią dotknięci.

Czyż bowjem byli oni szczegółowo badani, 
ileż to glistnic Wzięto za jakąś egipską zarazę, 
śmiertelną anemję.

Drugą wielce rozpowszechnioną chorobą wśród 
górników jest oczopląs, nystagmus, — zaburzenie 
w ruchach gałek ocznych, równoległe ich drganie, 
wahanie od 150 do 500 razy na minutą.

Jest to typowa choroba u górników kopalń, 
nie groźna, lecz uporczywa i uciążliwa, odbijająca 
się na stronie psychiczno-nerwowej robotnika.

Dr. Stassen podaje, że w Belgji 20 robotników 
na stu jest dotkniętych oczopląsem, licząc i bardzo 
lekkie wypadki. Podaje on, że tylko dwóch gór
ników na 100Ö chorych na oczopląs musiało na 
czas dłuższy całkiem opuścić pracę.

U nas w Polsce nasi górnicy natuiralfnde są 
uprzywilejowani, nie chorują wcale na oczopląs 
gdyż nikt oczu nie bada, a jeśli spotka się kiedy 
oczopląs, to się go uważa za udawanie, symulację.

W kopalniach jest cały szereg czynników, któ
re szkodliwie oddziaływają na zdrowie górników: 
brak dziennego światła, promień; słonecznych tak 
niezbędnych dla rozwoju i żyqa człowieka; brak) 
powietrza, co się odbija na organach oddecho
wych, sercu i naczyniach krwionośnych; gorąco I 
wilgoć, niebezpieczne d;a górników; pył i kurz 
który w kopalniach węgla nie przyczyny się do za
każenia gruźlicą, a jednak osłabia oskrzela i płu
ca; nienaturalna męcząca pozycja przy robocie, 
wywołująca zapalenie torebek maziowych u rą% 
łąkcji i kjolan, a wreszcie praca nudna, nużąca, mo
notonna, w ciemnicy pod ziemią, — praca, która 
musi odbijać S|ę na psychice, mózgu i nerwach 
pracownika.

Całą książką można byleby napisać o prze
różnych chorobach, na jakie naraża robotnika praw 
ca w kopalniach, a jeszcze więcej dałoby się po
wiedzieć o wypadkach przy pracy. W Stanach Zje
dnoczonych w 1923 r. na 846.990 robotników w 
kopalniach węgla było wypadków śmiertelnych — 
2.452.

Higjena i bezpieczeństwo pracy mają wielkie 
zadanie przed sobą. One już dziś domagają się 
dobrej udoskonalonej wentylacji w kopalniach, usu
wania pyłu, zmniejszenia wilgoci i gorąca, oświe
tlenia elektrycznego, usunięcia przedwiecznych lamp 
bezpieczeństwa z lontem z fosforu trującego, narzę
dzi i maszyn nowoczesnych, czystości w podzie
miach wanień lub natrysków, odkażania kubłów, 
pracy o ile tylko można w pozycji stojącej..,
«— ...... -w, ’, Dr, I. Z.



GAZETA SOaOTMCZaKptowice, dnia 31. maja 1925 r. IZ,,
inne <>soby fizyczne i prawne oraz spółdzielni bu
dowlane.

Pierwsza częściowa wypłata przyznanego kre
dytu będzie uskuteczniana dopiero po przepro wadzeniu 
przez budującego robót budowla nyCff na sumę, wy
noszącą nie mniej, niż 10 proc. kosztorysu, lub po 
ajwiezienju na plac budowy zakupionych do 10 proc. 
kosztorysu materjałów przy zabezpieczeniu ich w dro
dze zastawu. Dalsze wypłaty dokonywane będą w 
miarę postępu robót oraz wykazywania się przez 
budującego wkładami w budowę z funduszów 
własnych. /

Kredyty oprocentowane będą w wysokości 6 pro
cent rocznie.

Po ukończeniu budowy nastąpi oszacowanie nie
ruchomości, poczerni właściciel1 otrzyma nb spłatę kre
dytu1 krótkoterminowego hipotecznie zabezpieczone po
życzki: w listach zastawnych Banku gospodarstwa 
krajowego do wysokości 50 proc. szacunku i w o- 
bligacjach do wysokości pozostałej części kredytu 
krótkoterminowego. Listy zastawne będą oprocento
wane na 8 proc., obligacje zaś na 12 proc. roczni«. 
Listy zastawne posiadać będą okres do umorzenia 
do 1. stycznia 1950 roku, obligacje — 16-Ietni okres 
umorzenia.
Mężowie zaufania NPR. nadużywają Fund. bezrobocia.

Niedawno wykryto w Łódzi duże nadużycia w 
Funduszu bezrobocia.

N.P.R. rozwija gorączkową działalność, by za
tuszować wykryte nadużycia w Łędzkim Zarządzie 
Obwodowym Funduszu Bezrobocia, a zwłaszcza stara 
się zatrzeć ślady udziału w tych malwersacjach b. 
przewodniczącego Zarządu Obwodowego p. Wró
blewskiego, który uchodzi za męża zaufania NPR. 
Rozpoczęto akcję, mającą na celu obronę p. Wró
blewskiego, i nawet usiłowano zyskać pomoc wyż
szych urzędników województwa. P. Wróblewski zo
stał jednak usunięty ze swego stanowiska, a w na
grodę za wszystkie nadużycia nip podobno otrzymać 
intratną posadę w przemyśle łódzkim.

Bilans Banku Polskiego.
(AW.) W 2-ej dekadzie maja zapas złota w Ban

ku Polskim wzrósł o 369 tyś. złotych, ubytek walut 
wynosi 18 mil jon. zł.

Portfel wekslowy — wskutek restrykcji kredyto
wych — zmniejszył się o 13,9 miljon. zł., pożyczki lom
bardowe zaś o 481 tys. złotych.

Obieg banknotów zmniejszył się o 27.6 miljon. zł., 
rachunki żyro we zaś wzrosły o 5,1 miljon. zł.

Kronika.
Z TEATRU POLSKIEGO

Na ogólne życzenie publiczności, udało się 
zatrzymać zespół operetkowy jeszcze na kilka wy
stępów w Katowicach. Zespół ten, który prowa
dzić będzie te imprezie w własnym zarządzie, roz
poczyna świetnemi operetkami Kalmana „Hrabiną 
Maricą“ w niedzielę po poi. i „Bajaderą“ w po
niedziałek po poł., z udziałem naszych ulubieńców
nn. flraKclripiPP*. Grabskiej Zelskjej, Mino wieża, Chorjana, Ka
rasińskiego i JastirzębskSego i innych. Ceny miejsc 
o 30 proc. zniżone. Abonament nie ważny. Ka
pelmistrz Zdzisław Górzyński. %

Dziś, w sobotę po raz pierwszy doskonała ko
media Sardou „Rozwiedźmy się.

W niedzielę 31. bm. tryskająca humorem, peł
na przezabawnych sytuacji farsa B;ssona „Kontroler 
wagonów sypialnych“ w doskonałem wykonaniu pp.; 
Helleńskiej, Chrzanowskiej, Podgórskiej, Topolskiej, Ja
worskiego, Padańskiego, Szafrańskiego i Tańskiego.

W poniedziałek 1. czerwca po raz drugi „Roz
wiedźmy się“ z pp. Topolską,, i Cza polskim w głów
nych rolach.

We wtorek 2. czerwca powtórzenie kapitalnej sziłu- 
ki Frondai'a p. t. „Dom osaczony“, która na prem
ierze zyskała ogólne uznanie, dzięki treści nadzwyczaj 
interesującej i doskonałemu] wykonaniu.

Zakaz zabaw tanecznych w Zielone Święta.
Dyrekcja policji w Katowicach komunikuje, że 

na podstawie obowiązujących rozporządzeń policyjnych 
zabronione są w wigilję „Zielonych Świąt“ to jest w 
sobotę, dnia 30. 5. br. publiczne zabawy taneczne i 
bale, zaś w pierwsze święto „Zielonych Świąt“ to jest 
dnia 81. 5. 25 r. również publiczne zabawy i bale 
oraz wszelkiego rodzaju produkcje w kabaretach, a 
więc przedstawienia kabaretowe i produkcje muzy
czne w kabaretach.

Zamknięcie banków w okresie Zielonych świąt 
Związek Banków w Województwie Śląskiem po

daje, że banki do Związku należące, jak również i 
banki niemieckie będą w okresie Zielonych Świąt zam
knięte dla klljenteli od soboty dnia 30. maja do wjtorfcu 
dato 1 czerwca.

Inspektorat Poczt I Telegrafów komunikuje?
W związku z zaprowadzeniem z dniem 5. 6. br. 

dodatkowych ambulansów pocztowych zniesie Inspek
torat z dniem 8, 6. br. dotychczasowy nadzór urzędu 
poczt. Katowice nad przynależnymi do niego agencja
mi pocztowymi Pnysaowioe i Makoszowy, a równo- 
«aeśnfe png&gdl |e urzędowi nadzorczemu w Btelazo- 
wtoeeh.

Stadium pracy tpoltcznoK>dwletouto$.
Od nowego noku akademickiego powstaje przy 

Wydziale Pedagogicznym Wolnej Wszechnicy Polskiej
feto* <9» muißqpßkJg doroeły* i młodzieży pracującej,

dla organizatorów życia kulturalnego, instruktorów 
oświatowych, spółdzielczych, fachowych, samorządo
wych, pracowników opieki społecznej oraz dla bibliote
karzy bibljotek powszechnych. Studjuim obejmuje wy
kłady i semjnarja zarówno z podstawowych zaga
dnień naukowych (nauk społecznych, psychologii, pe
dagogiki) jak i techn^i pracy organizacyjnej i oświa
towej, oraz ćwiczenia praktyczne, zwiedzania, wy
cieczki. Uczestnicy będą korzystali z żywych war
sztatów pracy oświatowej dzięki - współdziałaniu z 
Wolną Wszechnicą Polską Biura Zjazdów Samorzą
du Ziemskiego, Centralnego Biura Kursów dla Do
rosłych, Działu Oświaty Centralnego Związku Kółek 
Rolniczych, Wydziału Wychowawczego Związku Pol
skich Stowarzyszeń Spożywców i Związku Biblioteka
rzy Polskich.

Słuchaczem zwyczajnym Studjum może zostać 
osoba, która odpowiada następującym warunkom: a) 
wykształcenie średnie, uznane za wystarczające dla 
rzeczywistych słuchaczy W. W. P., b) wyrobienie umy
słowe więcej nvż średnie, wykazane studjami w szkole 
wyższej, albo pracami drukowanemi, albo kolegjum 
wstępnem, c) roczną praktyką oświatową. Kilkunastu 
słuchaczy będzie mogło otrzymać stypendja całkowite 
lub częściowe (uzupełniające stypendja samorządów 
lub instytucji). Studjum będzie posiadało bursę o po
koikach 8-osobowyc.h Zapisy przyjmuje Sekretariat 
Wolnej Wszechnicy Polskiej (Warszawa, Śniadeckich 
8) od dnia 10. czerwca 1925 r.

Teatr Polski w Katowicach^
„Dom osaczony“ 5 „Kontroher wagonów 

sypialnych 1
Już nie pod dyrekcją p. Czarneckiego i nie

Siemianowice. (Samobójstwo z nędzy.) W nocy 
z 27. na 28. bm, popełnił samobójstwo w Siemianowi
cach przez powieszenie się niejaki Dirot Cyprjan, ur. 
1867 r. Powód samobójstwa nędza.

Szarlej. (Uważajcie na dzieci.) Dn;a 27. bm. 
wpadł do wanienki 2-tetni chłopczyk imieniem Ger
hard Tarbus. Wypadek nastąpił w ten sposób, że 
matka nieszczęśliwego nalała wody do wanienki i ode
szła, a chłopak będąc bez dozoru wpadł do wanny i 
utopił się.

prezesurą p. Dr. Bocheńskiego w To w Przyj. Teab- 
Pol. doszedł znów do głosu dramat. Część jego 
stów z pp. Cza,polskim i Tańskim, jako reżysera^ 
dała nam po krótkiej przerwie, kiedy operetka «rat 
przestała, dwie dobre piremjery, dramatu* francuskiej 
Frondaie'a i komedji- również francuskiej Bissonk' 
Powodzenie tych doborowych sztuk rokuje nam, £ 
za przyszłej dyrektury, oby dłuższej niż dotychcza
sowe, dramat przy rzeczywistej pracy Towarzystwa 
już nie samego zar ądti wzgł. prezydjum, odpowie 
wymaganiom szerzenia kultury artystycznej na kre
sach zachodnich.

Król. Huta. (Ważne dlą właścicieli psów.) Ni- 
niejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w 
myśl rozporządzenia pana wojewody śląskiego z dnia 
9- 5. 1925 r. dotyczącego środków zapobiegawczych 
przeciwko wściekliźnie, mają być wszystkie psy na 
terenie miasta Król. Huty, o ile nie są trzymane w 
miejscach niedostępnych dla innych psów, opatrzone 
tylko w kagańce zabezpieczające przed ukąszeniem 
albo też prowadzone na linewkach bez kagańca. Psy 
z natury złośliwe winny być zaopatrzone w kagańce 
nawet jeżeli są prowadzone na linc^ce. Wyjątek 
stanowią: a) psy myśliwskie w czasie polowania; b) 
psy pociągowe, o ile są w zaprzęgu; c) psy poli
cyjne w czasie pełnienia służby pod dozorem swych 
przewodników; d) psy pasterskie pod dozorem pa
sterzy. Psy napotkane bez kagańca lub nie pro
wadzone na linewce mają być bezzwłocznie zabite, (e)

— (Unieważnienie wyborów do rad załogowych.) 
Ostatnio przeprowadzone wybory do rad załogowych 
w zakładach przemysłowych Huty Królewskiej zostały 
przez władze nadzorcze jak i inspekcję przemysło
wą na podstawie art, 20 ustawy o radach załogowych 
unieważnione. Następne wybory odbędą się wobec 
tego w najbliższych tygodniach, (e)

— (Subwencja Magistratu,1.). Magistrat w Król. 
Hucie uchwalił subwencję w wysokości 500 złotych 
na cele wycieczkowe gimnazjum żeńskiego w Król. 
Hucie, które zamierza po Zielonych Świątkach urządzić 
różne Wycieczki do Beskid i do Ojcowa, (e)

— (Ze sądu przemysłowego)'. Przewodniczącym 
sądu przemysłowego w Król. Hucie mianowany został 
oficer rezerwy Dr. Kuńcflc. Dotychczas urząd ten 
piastował syndyk miejski Zając- (e)

— (Z lombardu miejskiego.) Dnia 4., 5. i 6. 
czerwca br. odbędzie się o godz. 9. rano w lom
bardzie miejskim w Król. Hucie, uf. Bytomska 19, 
licytacja zapadłych zastawów, włącznie zastawów de
pozytowych. Licytuje się wszelkiego rodzaju rzeczy. 
Rok rządów socjalistycznych w Danjj.

Pszczyna. (Zabicie koni przez grom.) Dn,a 25. 
bm. uderzył piorun w konie, gdy wykonywano npni 
pracę rolną. Oba konie zostały zabite, a właśeiel zo
stał nieco sparaliżowany prądem pioruna.

Pszczytia* W bieżącym tygodniu rozpoczął się 
w Seminarjum tutejszem- piśmienny egzamin doj
rzałości. W zamian za opuszczający cli zakład zgła
sza się obecnie zastęp mło<Z[eży na kurs I. Na
pływ uczniów jest znacznie większy, niż w roku 
ubiegłym. Wskutek licznych zgłoszeń Dyrekcja 
nie może informować interesentów szczegółowo 
listownie. Poleca się zatem osobiste przybycie ze 
synem do Dyrekcji, która chętnie udziela po
trzebnym wyjaśnień. Do wpisu przedłożyć nale
ży metrykę i ostatnie świadectwo szkolne. We
zwanie do egzaminu wstępnego otrzymają kandyda
ci w najbliższej przyszłości.

„Dom osaczony“ to przejmuj ca historja przezna- 
czenia, jakie za zdradę nawet nieuczciwego męża, 
karze kochanka żony tern, że jego własny syn, nie
wiedzą c o tern ^pokrewieństwie“ odbiera żonę „oj. 
cu“, swemu pułkownikowi. Rzecz dzieje s|ę na egzo- 
tycznem tle Arabji, a istotnie osaczona sytuacja na 
prężą uwagę widza, czy osaczeni kochankowie i 
mąż wytrzymują w szlaehetnem bohaterstwie. Bat- 
dzo ładnie grała wszechstronna p. Topolska, a reszto 
zespołu dostrajała się do poważnej gry.

„Kontroler wagonów sypialnych“ to lekka a mila, 
rozbrajająca humorem sytuacyjnym i poczciwością, 
zawsze zdobywająca publiczność komedja. Trafna gra 
chcącego się rozwieść, a potem wróconego żonie 
mężulka, p. Tańskiego z mihitikiemi partnerkami pp. 
Topolską i Helleńską oraz wspaniałą teściową, p, 
Chrzanowską i resztę charakterystycznego zespołu po
winny „po pierwszym“ i to przy bardzo zniżonych 
cenach uczynić z „Kontrolera“ sztukę kasową, któ
ra by podreperowała finanse artystów, by nie musieli 
z głodu strajkować, jak to się zdarzyło z chórem 
męskim na pożegnaTnem przedstawieniu opereM

BłcMw. (Nfebezpieceme zabawka w rękach dziec
ka.) Dnia 26. bm. bawił się 10-letni chłopiec Alojzy 
Da noch, znalezionym nabojem, który eksplodował, kar 
lecząc chłopca dotkliwie w obije ręce i twarz tak, że 
musiano go przewieść do szpitala.

U ŚLĄSKA OPOLSKIEGO.
Dwe ważne zapytania w parlamencie w sprawie 

nieszczęść kopalnianych.
Olbrzymia katastrofa kopalniana w Dorstfeld, któ

rej ofiarą padło 44 zabitych i prawie tylu rannych,
według «iania gaset niemieckich została spowodo

wana karygodną niedbałością zarządu kopalni. Parla
ment czyni odpowiedzialnym za nią rząd n;emiecki. 
Znamienne pod tym względem są dwa zapytania 
centrum i socjalistów . Centrum zapytuje rząd:

„W ostatnim czasie mnożą się nieszczęścia ko
palniane w stopniu dotychczas niebywałym. Po cięż
kich katastrofach w kopalniach „Minister Stein“ i 
„Mathias Sinnes“ nastąpił dnia 16. maja wybuch w 
kopalni „Dorstfeld“, którego przyczyny należy szu
kać prawdopodobnie w zapaleniu się materjałów 
wybuchowych. Nieszczęście to sprowadziło nie
zmierną biedę na liczne rodziny górnicze. Zwraca
my się do ministerstwa z zapytaniem: 1) czy przy
czyna katastrofy jest zupełnie wyjaśniona, 2) czy 
przestrzegano dostatecznie przepisów policji gór
niczej, 3) co zamyśla uczynić ministerstwo, ażeby 
zapobiec takim katastrofom na przyszłość? 4) czy 
ranni i pozostali po zabitych doznają dostatecznej 
opieki?“

W tej samej sprawie zapytują się socjaliści:
„Ostatnie wielkie nieszczęście kopalniane zwró

ciło na nowo uwagę na wielkie niebezpieczeństwa, 
w których pracują górnicy. Czy rząd jest gotów, 
wdrożyć surowe śledztwo przyczyn nieszczęścia? 
Co uczynił rząd celem wykonania uchwały parla
mentu niemieckiego z 19. II. 1925 w sprawie środ
ków bezpieczeństwa z powodu nieszczęścia w ko
palni „Minister Stein“?

Nadesłane.
Tydzień Czerwonego Krzyża.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w całej Polsce 
Tydzień Propagandy Czerwonego Krzyża. Program 
obejmuje zbiórki uliczne, kwesty domowe, przedsta
wienia teatralne, festyny ludowe itd. We Wojewódz
twie Śląskiem dochód z Tygodnia przeznaczony jest 
na wysłanie chorych dzieci na kolonje letnie. Na czele 
całej akcji stanął p. Wojewoda Śląski. Wzywajmy 
całe społeczeństwo do składania jak najhojniejszych 
ofiar na rzecz Czerwonego Krzyża. I M
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Katowice, dnia 31. maja 1925 r. mzum bo; 'Tmcza für. 123.

Wiadomości partyjne.
IW spraiwie regulowania nadzwyczajnego

podatku partyjnego*
Dnia 28. ban. rozesłaliśmy za naliczeniem pocz

towe wezwanie do uregulowania podatku nad
zwyczajnego.

Towarzysze, którzy temu podatkowi podlega- 
\ą% a do którycK odnośną korespondencję za za
liczką skierowaliśmy, prosimy usilnie o spiesznie 
wykupywanie przesyłka pocztowej, i i

’ Sekrelarjat Generalny
C.K.W. RP.Si

Korcspoadeacge.
Niemna pieniędzy na cele społeczne.

Mała Dąbrówka. (Z posiedzenia R&dy 
gminnej.) W wtorek, dnja 26. bm. odbyło się 
tu pod przewodnictwem komisarycznego naczelnika 
p. Barona posiedzenie Rady gminnej, na którem 
załatwiono następujące sprawy: W miejsce p. L.
Brody, który złożył swój urząd, wprowadzono za
twierdzonego ławnika grajny, p. Fr. Łukasika. Za
ciągnięcie zaliczki na roboty publiczne odrzucono 
ze względu na wysoki procent od zaliczki.

Przy wniosku run k-cj on ar jus zy gminnych o 
gnorzenie 50-proc. pobranej na gwiazdkę ub. r. 
zaliczki, wyłoniła się ożywiona dyskjusja. Za 
uwzględnieniem wniosku przemawiał radny gminy 
to w. B. Nowak, podnosząc, że gmina jako praco
dawca powinna świecić dobrym przykładem i je
żeli nieomal wszystkie raciy wiejskie i miejskie 50 
proc. z pobranej przez pracowników na gwiazdkę 
zaliczki na wniosek Związku pracowników komu
nalnych umorzyły tytułem retnuneracji, to gmina 
M. Dąbrówka nie powinna pozostać w tyle. Jeżeli 
prywatni kapitaliści wyzyskują ciężko pracujących 
górników i hutników, to jeszcze nie jest powo
dem, ażeby i gminy poszły śladem międzynaro
dowych wyzyskiwaczy. Pracujący w gminie, po
winni być wystarczająco wynagrodzeni, ażeby 
módz prowadzić kulturalne życie i nie szerzyć ła
pownictwa. Na wzmiankę radnego p. Cwięczkia, 
przemawiającego przeciwko wnioskowi, że wszyscy 
powinni ponosić ciężary państwowe, odpowiedział 
to w. B. Nowak, że zgadza się pod tym względem 
z jego stanowiskiem, lecz w takim razie ige należy 
zapominać o nałożeniu tych ciężarów także na 
osoby, zajmujące najlepiej płatne posady, a nie o- 
szczędzać na koszt robotników i niższych urzędni
ków. Jeżeli wniosek funkcjonarjuszy o umorze
nie 50 proc. zaljczkj — mówi tow. Nowak — od
rzucicie ze względów oszczędnościowych, w ta
kim razie należy Sję kierować te mi sam cmi wzglę
dami oszczędnościowcmi przy obradowaniu nad 
dalszemi 4 wnioskami o subwencję (zapomogi). — 
Wreszcie wniosek funkcjonarjuszy został odrzuco
ny większością głosów. Następnie odroczono ze 
względu na kiepski stan finansów w gminie wnioski
0 zapomogę klubu sportowego Tow. „Sokół". — 
Uchwalono natomiast na wniosek Zw. Powstańców! 
250 zł. celem upiększenia grobów poległych, po
wstańców z M. Dąbrówki.

Przy obradach nad wnioskiem Administracji 
Apostolskiej o zapomogę na budowę katedry zabrał 
głos tow. B. Nowak i wykazał na podstawie au
tentycznego maferjału bogactwa kleru w Polsce, 
posiadającego 221.125 hektarów zicmy Jeżelj do 
¥ego weźmiemy pod uwagę wcale nie niskie w sto
sunku do zaróbkpw robotniczych uposażenie kleru
1 sute opłaty za cerem on je kościelne, jak chrzty, 
pogrzeby, zamawiane msze itd., to podziwiać trze
ba zwracanie się do gnijn, których stan finansów 
jest marny, o zapomogi. Jeżeli robotnik jest bie- 
dny, to i gfaj|na jest biedną, a właśnie kler razem 
z osemkąrzami przyczynia się do skjrajnej n%dzy

robotniczej, domagając się pomimo bezro
bocia przedłużenia czasupracy a nie zdobywając 
Sl£ chociaż na jedno słówko, potępienia wyzyskji- 
wa5zy. Dalej zaznaczył tow. Nowak, że prócz u- 
uchwały Sejmu śląskiego, na mocy której prze
znaczono na budowę katedry 500.000 zł., w „roku 
świętym", jak pisze katolicka „Gazeto Ludo- 
^ nr. 191, z r. 1924, pielgrzymi złożyli wówczas 
tak wiele pieniędzy u stóp ółfarza w kościele św. 
notra, ze duchowieństwo posługiwać się mus ało 
łopatami przy ich zbieraniu. W czasie nędzy 
Mieszkaniowej potrzebniejszą by była budowa do- 
Mow robotniczych, ażeby zapobiedz szerzeniu sję 
chorób i niemoralności. Mamy przecież póboź- 
hydii I bogatych katolików, jak np. p. dyrektor za- 
KWów Spółki Akc. Hohenlohego pobierający 
»/.000 złotych pensji miesięcznie rei mogljby łatwo 
Mżyć ofiary na budowę pałaców na cele klery kal

if» chociaż na brak księży w Polsce n,e możemy 
y skarżyć. Socjaliści Żadnej rehgfji jako t&kie(j 
y zwalczają, lecz zawsze występować będą prze- 
JJ^^dużywaniu jej celem krzewienia ciemnoty

robotnik?

rkF*\.swl,,,ma uważa i« jcujmik « najpilniejsze u- 
^auć na wniosek Administracji Apostolskiej 1000 
Jrfych, wypłata których po zasileniu kasy grnin- 
. J ma być najpierw uwzględniona. Z powzię-

decyzji możemy się przekonać, do czego ra
il Sf^nne są zdolne i njezdołne. Zależy to od 

składu 1 od uświadomienia wyborców. 
te-J, dalszym toku obrad odbył się wybór akju-

°bwodowycłi. Wybrane zoebły w obwód

ł. (M. Dąbrówka) p. Rębalska 1 na obwód II. 
(Burowiec) p. Brzoskowskja. Sprawozdanie komisji 
rewizyjnej, badającej stan rachunków za rok 1922- 
23 przyjęto do zatwierdzającej wianom.—Wniosek 
pedela p. J. Szczęsia o przyjęcie na etat, załatwio
no w ten sposób, że podwyższono p. Szczeblowi 
pensję miesięczną na 130 zł. miesięcznie, odracza
jąc ustanowienie na etat na czas późniejszy. Oma
wiając tą sprawę, okazało się, że pedel p. Szcześ 
przez dłuższy czas pobierał mniejsze dochody, ani
żeli mu przysługiwały, wobec czego na wniosek 
tow. Nowaka uchwalono sędziwemu, od długich lal 
pełniącemu służbę w naszej gminie Szczesiowi wyż
sze od proponowanego odszkodowanie.

W doniesieniach p. kom. naczelnik gminy dał 
wyjaśnienia w sprawie znanego już niezatwierdze
nia wybranego naczelnika p. Kośmy, zaznaczając^ 
zarazem, że poczyńjł kroki, celem uregulowania 
sprawy zarządu szkolnego. Stwierdzono także, że 
pogłoski o nadmiernych kosztach naprawy ul. 
Szczęścia są nieprawdziwe.

MYDKJ
10HMEYER

Bielutka i pachnąca bielizna, 
oszczędność czssu, pracy i pie
niędzy, oto przyjemne rezultaty 
prania mydłem LOHMEYERA 
wszystko to uzyska Szan. Pani 
łatwo i tanio, kupując na dzień 
prania znane i doskonałe mydło 
i proszek mydlany LOHMEYcRA

“S&

IBfrzmalfoścl.
Ziemniakowy chrząszczyk,

kartoflowiec, albo chrząszcz kolorado, jest bar
dzo wiclkiclm niebezpieczeństwem dla naszych zbio
rów ziemniaczanych. Gąsienica jego niszczy do
szczętnie nać ziemniaczaną. Ojczyzną ziemnlako
wego chrząszczka są doliny rzeki Kolorado w Ame
ryce Północnej,, stamtąd ro zszedł się daleko na 
Wschód i Zachód. Tępienie szkodnika tego my
si być przeprowadzone z całą bezwzględnością. — 
Właściciele gruntów i ogrodów powinni stale ba
czyć, czy nie ukazują się chrząszcze czy też gą
sienice kolorado. O ukazaniu się tych szkodników 
należy niezwłocznie powiadomić władzo policyjne, 
które też zarządzą, co potrzeba. W ubiegłym ro
ku w niektórych okolicach Górnego Śląska ukazały 
się chrząszcze kolorado w wielkich ilościach'. Po
nieważ tegoroczna zima była lekka, poczwar kii 
chrząszcza przezimowały bez szkody. Wobec tego 
nie jest wykluczone»»^ że i tego roku tu i tam 
pojawią się tego rodzaju! owady. To też rolnicy i 
właściciele ogrodników tern więcej powinni baczyć 
na ziemiopłody i chronić je od zniszczenia.

Z piśmiennictwa;
Nr. 22 „Wiadomości Literackich" zawiera arty

kuły Kaden-Bandrowskiego o postulatach literatury, 
polskiej, St. Napierskjego o działalności krytye-kiej, 
Jana Lorentowicza, K Irzykowskiego o „TarWeds", 
Moljera, Wł. Jampolskiego o ostatniej powieści Jaro
sława Iwaszkiewicza, recenzje z książek, charaktery
stykę zmarłego niedawno R. Haggarda, notatiti, pole

mikę z p. Ligockim, sprawozdania teatralne A. Sło
nimskiego, „Camera obscura". Numer przynosi wa
runki wielkiego plebiscytu, „Wiadomości" p. n. „Ko
go wybraliśmy do akademji literatury polskiej" z 20 
nagrodami wartości przeszło 600.— zł.

lilio Polka ifiiilB falko
Pelsb-Htoścpilskie*
Magazynie bławatów

J. ]oks 1 Ska
Katowice, ul. lana 12 — Telefon 2163.

{Ma urzędników państwowych udzielamy dogodnych apW 
miesięcznych.

Komunikat.
Wszystkie placówki P. P. S. prosimy 

malinie o niezwłoczne uregulowanie rachun
ków za materiał S-szo ma|owy. Przypomi
namy równocześnie, że stosownie no 
uchwały Bady Naczelne! każdy członek P. 
P. s. obowiązany fest nafpóźnie! do dnia 1. 
Uprą wykupić 50-groszowy znaczek mię» 
dzynarodowy. e . _

Otrzymane kwestionariusze należy do
kładnie wypełnić biorąc pod uwagę 1-szy 
kwartał 1025 roku. Sekretariat Obwodowy.

Kossobudzki

W sprawie zbierania ofiar na rzecz streik® 
robotników rolnych.

Niniejszelm zwracam się na tej drodz)© do 
wszystkich Sżan. Tow. posłów P PS. i sekretarzy 
C.Z.G., którzy swego czasu otrzymali* z Oddziału 
Katowickiego Związku Zawód. Rob. Roln .Rzplt. 
Polskiej listy zbierania ofiar na rzecz strejkju ro
li otn. roln., aby zebrane pieniądz© i listy jak naj
prędzej oddali w Sekretär jad© Oddjziału Katowi
ckiego Zw. Zaw. Rob. Roln. Rzplt. Polskiej w 
Katowicach, ul. Marjacka 3, ponieważ muszę ta
kowe jak najprędzej do Warszawy wysłać.

Za Oddział Katowicki Zw. Zaw. Rob. Rolnych
_________________ Rzplt- Po'sk'ei (_} Mańka

KÄT0W5CE. W każdą sobotę wlecz, o godz. 7. 
u p. Długajczyk‘a w ? : oz orki dyskusyjne.

Baczność tow. z Brzezinki 1 okolicy.
Dnia 1. czerwca br. odbędzie się w Wysokim 

Brzegu koło Brzezinki wjec poseł$ k i, na któ
ry zapraszają tamtejsi ^©w1. rob. z Brzezinki i o 
kolicy. Refer, tow. poseł Adamek. _____ 1
Posiedzenie zarządów fiRjSnych PPS. dla północni 
części po W. Rybnickiego odbędzie sję w Ctuchowie 
u p. Pluty w dniu 1-go czerwca br. o godłu 10-łe| 
przed południem. — Na porządku dzienn.: Sprawo
zdanie z sti jazdtt PPS. I sprawy organizacyjne. ** 

Refer, tow. Motyka.______ ^ >•
W sprawie wycieczki do Paproczen

donosi Komisja oś w jato wo-p ropagando wa spół
dzielni „Przyszłość", że wycieczka odbędzie się njC 
jak poprzednio donoszono, dnia 1-go czerwca, lecz 
w pierwszym dniu Zielonych Świąt» dnia 31-go 
bm. W razie niepogody w drugie święto. Wyjazd 
o godz. 7-ej rano. !:J.

Kom. Ośw.-Profl, Przyszłość". - |ij

Janów, kol. Niłtlszowiee. Dnia 31. bm. odbę
dzie sję posiedzenie radnych gminnych klubu PPS. 
w Nikiszowcu u p. Frycza o gpdiz. 9-ej ranch. »— 
Punktualne przybycie pożądane. Wain© sprświy!
! I ; ! Przewodniczący;

Józef
■Ä,

fvmmmm

Druki wszelkiego rodzaju
____________„mm

z#
W "

Drukarnia Gazety Robotniczej
Telefon 1150

Katowice, uL Teatralna 12
Telefon 1150

V
Tr?



Ważne dla każdej gospodyni!

Mim iPDszeH narlii Wa, MMwi leppettmoin
pod gwarancją wolny od chloru. Do nabycia w paczkach V» kg,

D. Czwiklltzer - Parowa fabryka mydła - Katowice, ul. 5. Maja 12

Wyszynk w teatrze 
miejskim.

Wyszynk wina, piwa, likierów, koniaków i napo
jów bezalkoholowych w teatrze miejskim jest na czas 
od 1 października 1925 r. do 30 czerwca 1926 r. do 
wydzierżawienia. Wyszynk wolno wykonywać w 
czasie gry, to jest w zasadzie od 1 października do 
30 czerwca w gmachu teatru tylko w ubikacjach I. i 
II. piętra to tego wyznaczonych. Poza tym czasem 
można wyszyng wykonać w czasie wyznaczonym 
przez Magistrat Prócz wyszynku dozwolona jest 
sprzedaż wszelkich konfitur, bułeczek i t. p.

Wszelkie urządzenia, potrzebne do prowadzenia 
wyszynku (aparaty do piwa, szlanki, bieliznę i t. p.) 
winien dzierżawca zakupić i utrzymywać na własny 
koszt.

Ubiegający się o przydzielenie wyszynku winni 
zadość uczynić § 33 ustawy procederowej Rzeszy, 
t z. winni uzyskać koncesję na prowadzenie tego 
wyszynku. Koncesji udziela Wydział miejski na 
powiat Katowice miasto. Zamknięcie ojerty, w któ
rych podano wysokość miesięcznej dzierżawy z na
pisem „Oferta na dzierżawę wysżynkn te
atralnego“ należy nadsyłać do Magistratu w Kato
wicach, Odział szkolny i teatralny, najpóźniej do 
dnia 15 czerwca 1925 r.

Katowice, dnia 27 maja 1925 r.
Magistrat

(-) Leu (-) K. Sikorski.

COLOSSEUM
Katowice, ni. 3-go Mala 7.
!25SSSt55RRSIeeSeSSR5Su?SRSSRSTBRB85 
Tylko do poniedz. dnia 1. 6. b. r.

Nasz program świąteczny 1
HABRY CARREY

ulubiony amerykański sensacyjny 
artysta filmowy w filmie

ZDRADA
7 aktów.

DO tegO: 649

Kolorowany Kolorowany

Sułfanłia miłości
6 aktów.

■MMMaaMNMUiMaM«iNfeMaiiaaisa«iMisiaais
Orkiestra powiększona.
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Na wycieczki
w okolicach ojczystych 
mamy zawsze brać 

ze sobą

aparat fotograficzny
i lornetkę połową: 
stworzymy sobie nie
mi pamiątki o niezni
szczalnej wartości.

Aparaty dia początkujących
od sł. 15 wyżej.

Optyk Dpi.

I. Ul -
ul. św. Jana 13. Telefon 2418.

658

J/MT

S®mfi

Ten jest zdrów 

i długo żyje, kto 

kawę słodową

IRA
5—S—555SHSB

pije.

Rodacy popieraj

cie swoje i żądaj

cie wszędzie kawę

IRA. 650

AFISZE
wykonuje

szybko i gustownie
tani#

III,,,iii
gazety robotniczej

Tel. (150 KATOWICE. uL TEATRALNA 12 fd.1150

Wydział Powiatowy w Katowicach
ogłasza

Konkurs
na odwóz 388 ton szutru bazaltowego 
od stacji kolejowej Mysłowice na pow. 
szosę Mysłowice — Oiszowiec pomiędzy 
kim. 1,9-2, 1470 2,4-2,7 oraz 340 ton 
szutru bazaltowego od stacji kolejowej 
Mała Dąbrówka na powiatową szosę 
Siemianowice — Mała Dąbrówka pomię
dzy kim. 1,0 - 1,5. Powstające kolejowe 
koszta przewozowe wyłożyć winien 
przedsiębiorca, jak wszelkie ewent. po
stojowe, spowodowane przez jego wła
sną winę. Zaliczek nie udziela się. —

Reflektujący zechce przedłożyć swą 
ofertę w przepisanej formie do 4. czerwca 
b. r. godz. 9 rano do Wydziału Powia
towego w Katowicach, ul. Warszawska.

Katów i ee, dnia 22. maja 1925 r.
Prezes

w z. : Dr. Sei dl er m. p

■AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAASmmi i sit
ulica Krakowska 41. Telefon 2376.

IIIIlllIlHIHk^JIIUIIUIJir.-

Co jest Delta?
Najsmaczniejsza, najtańsza i
najpożywniejsza Czekolada
Kapujcie tylko czekoladę z napisem

Delta.eon gs&tnnsi
Sp. z ogr. odp. w CIESZYNIE

Skład fabryczny w Katowicach 
ulica Mielęckiego nr. 10. 

Tstelon 1043. Telefon 1043,

fiwmmi rinwiii ■ ■ u ■ i
Skład francuskich, węgierskich i hiszpańskich win importowych.

Białe i czerwone wina Bordeaux firmy
La Lande i Ska Bordeaux m ^
Białe i czerwone wina Burgundzkle firmy ^

Labaune Aine i Fils Beaune (Cóte d Or). !►
Hurtowna sprzedaż Irancesklego koniaku Ofard i francuskich likierów

Bcnedykfyi 1 Chapfrensse
Skład fabryczny dawniejszej Arcyksięcia Fryderyka 
fabryki likierów i soków owocowych w Cieszynie. ^

Obecnie Zamlowe Zakłady Przemysłowe Sp. Akc.
Pierwszorzędne likiery, gwarantowany naturalny sok ^ 

^ malinowy i wiśniowy. Specjalność Stara Piastówka. r
aTVYYYYTTTTTTTyyTTTTTTyYYTTyTrn
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P1RZEE
w znanych dobrych jakośdach.

Puch
Gotowe pościele

tylko najlepsze wsypy

Kołdry wełniane
Bielizna na łóżka i matrace

MaKs NeHisann, Hatoalte
ulica 3-go Maja 17.

Tanie ceny

Zielonych Świąt! I
Ubioru od 25 zł. poczamszłi 
Płaszizegumewe od 25 zł. poa.; 
Spodnie-rłirno (Cooiapol)

Bielizną — Obawie
po tanich cenach poleca:

Antoni Kaiser I
KATOWICE

ulica Poprzeczna 14. (Querstr.)

Pierwszy polski 653 
zakład przefasonowywanla 
kapeluszy na Śląsku
KAPELUSZE

damskie 1 męskie
przyjmuje do przerabiania na modne 
fasony, także do farbowania i czyszczenia

ANTONI WAGNER 
Kale wice, ul. Szopena 8 (Meistcrstr.) 

Ma na składzie wielki wybór rozmaitych 
czapek, po bardzo tanich cenach.

Skład skór
1 pierwsza pracownia 
cholewek na Slqtkn

poleca swoje towary jak skóry oraz 
wszelkie przybory szewskie znacznie 
taniej niż w Sosnowcu i Będzinie,

B. Brodziak»Bninem
ul. Marjacka 37, przy kościele NPM<

Mduku;Ks%:
ogłasza

u „6azeii8 Rolmfnltzer


